
Rondônia , 14 de Maio de 2020   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XI | Nº 2711 

 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              66 
 

Nº 0482 - DESIGNAR ao servidor ROSINEY AZEVEDO SOUZA, 
Cadastro nº 103846, ocupante do Cargo Efetivo de Agente de 
Secretaria Escolar , para exercer no período de 16/03/2020 a 
04/04/2020, o Cargo em Comissão de Chefe de Apoio, da Secretaria 
Municipal de Educação - SEMED, em substituição ao titular EIDE 
RODRIGUES DA SILVA, Cadastro nº 303587, em gozo de férias no 
mesmo período, conforme Ofício nº 1379/DIFP/DGP/GAB/SEMED, 
de 20/03/2020.  
  
ALEXEY DA CUNHA OLIVEIRA 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:1A1792C9 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD 
RETIFICAÇÃO DE PORTARIA 

 
PORTARIAS DE 04 DE MAIO DE 2020 
DIVISÃO DE CADASTRO DE SERVIDORES 
  
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, no uso de 
suas atribuições legais conforme Art. 4º, inciso XV, Capítulo I do 
Decreto nº 15.715, de 25/02/2019, publicado no D.O.M.E.R nº 2405, 
de 26/02/2019. 
CONSIDERANDO o Art. 35, inciso VII, Lei Complementar n° 385, 
de 01.07.2010, Regime Jurídico dos Servidores Públicos Municipais 
publicados no D.O.M. nº 3.786, de 01.07.2010, resolve: 
  
Nº 0483 – RETIFICAR a Portaria nº 0314 de 05/03/2020, publicada 
no D.O.M.E.R nº 2666 de 09/03/2020, a qual declararou a vacância, a 
contar 08 de Fevereiro de 2020, do cargo de Auxiliar de Serviços 
Sociais, ocupado por ADAILTON LUIZ BORDIGNON, Cadastro nº 
98302, lotado na Secretaria Municipal de Assistência Social e da 
Família – SEMASF, em virtude de seu falecimento, conforme 
Certidão de Óbito nº 095703 01 55 2020 4 00064 294 0019156 16, do 
3º Oficio de Registro Civil das Pessoas Naturais e Tabelionato de 
Notas, do Município de Porto Velho - Estado de Rondônia, emitida 
em 09/02/2020, conforme processo nº 07.01202.000/2020. 
  
Onde se lê: ocupado por ADAILTON LUIZ BORDIGNON 
  
Leia-se: ocupado por ADALTON LUIZ BORDIGON 
  
ALEXEY DA CUNHA OLIVEIRA 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:9A533A32 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DA 
FAMÍLIA - SEMASF 

PORTARIA Nº 61/DA/GAB/SEMASF 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
DA FAMÍLIA DA PREFEITURA DE PORTO VELHO, no uso 
das suas atribuições legais conforme art. 4º, do Decreto nº 15.683/19, 
publicado no Diário Oficial do Município nº 2.391, de 06.02.2019 e 
Lei Municipal nº 2.572, de 11.03.2019, publicada no Diário Oficial do 
Município nº 2.414, de 12.03.2019. 
CONSIDERANDO a execução dos contratos, instituída pelo art. 67, 
parágrafos 1º e 2º da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.1993, publicada 
no D.O.U. nº 116 do dia 21.06.1993, combinado com o art. 79. 
  
R E S O L V E: 
  
DESIGNAR, os servidores abaixo para compor a Comissão de 
Recebimento e Fiscalização do Contrato nº 018/PGM/2015. 
  
Empresa: M.R.D. PAIVA COMÉRCIO E SERVIÇOS – ME – 
CNPJ: – 10.600.520/0001-99 
Processo nº: 12.00006.000/2014 
Contrato nº: 018/PGM/2015 
Objeto: Contratação de Empresa especializada em Lavagem e 
Higienização de Roupas da Unidade Institucional Lar do Bebê 

diariamente, conforme especificações técnicas, unidades e quantidades 
definidas Edital e seus anexos. 
  

CADASTRO NOME 
FUNÇÃO NA 
COMISSÃO 

93112 GERCY SALETE PAGANINI PRESIDENTE 

73263 ANA KARLA DA SILVA FEITOZA SANTOS MEMBRO 

296120 CARLA TAJALA DA SILVA LINO MEMBRO 

  
Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a 18.03.2020. 
  
ADRIANE DO NASCIMENTO SOARES 
Secretária Municipal de Assistência Social e da Família /SEMASF 

 
Publicado por: 

Fernanda Santos Julio 
Código Identificador:66A3E450 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, MOBILIDADE E 

TRANSPORTE - SEMTRAN 
PORTARIA Nº32/DTR/GAB/SEMTRAN/2020 

 
PORTARIA Nº 32/DTR/GAB/SEMTRAN/2020  
Porto Velho-RO, 28 de abril de 2020. 
  
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRÂNSITO, MOBILIDADE 
E TRANSPORTES DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, no 
uso de suas atribuições legais e, em conformidade com o inciso I do 
artigo 38 da Lei Complementar nº 716, de 04 de abril de 2018, da Lei 
Nº 2.505, de 04 de abril de 2018 e o Decreto n.º 15.336, de 25 de julho 
de 2018, que estabelece normas gerais para o serviço de táxi no 
município de Porto Velho e seus Distritos. 
CONSIDERANDO, ainda, que o artigo 12-A da Lei Federal nº. 
12.587, de 03 de janeiro de 2012, permite as transferências das 
outorgas a terceiros em diferentes modalidades, desde que anuídos 
pelo poder público, atendidos os requisitos das legislações vigentes, 
bem como o pagamento das taxas públicas correspondentes. 
RESOLVE: 
  
Art. 1º – CANCELAR, a Autorização Administrativa Municipal – 
AMN-0009, outorgada ao Sr.(a) RONALDO VACARO, portador do 
RG 0282142 SSP/AC, CPF Nº 488.064.809-44, falecido em 30 de 
maio de 2018, conforme Certidão de Óbito anexa fls. 10 do processo 
14.00474-00/2019, em acordo com a Lei Complementar nº 716, de 04 
de abril de 2018. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Art. 3º - Revogam-se todas as disposições em contrário. 
  
NILTON GONÇALVES KISNER 
Secretário Municipal de Trânsito, Mobilidade e Transporte  

 
Publicado por: 

Fernanda Santos Julio 
Código Identificador:DDB1BCCF 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, MOBILIDADE E 

TRANSPORTE - SEMTRAN 
PORTARIA Nº 33/DTR/GAB/SEMTRAN/2020 

 
PORTARIA Nº 33/DTR/GAB/SEMTRAN/2020 Porto Velho-RO, 
28 de abril de 2020. 
  
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRÂNSITO, MOBILIDADE 
E TRANSPORTES DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, no 
uso de suas atribuições legais e, em conformidade com o inciso I do 
artigo 38 da Lei Complementar nº 716, de 04 de abril de 2018, da Lei 
Nº 2.505, de 04 de abril de 2018 e do Decreto n.º 15.336, de 25 de 
julho de 2018, que estabelece normas gerais para o serviço de táxi no 
município de Porto Velho e seus Distritos. 
CONSIDERANDO, ainda, que o artigo 12-A da Lei Federal nº. 
12.587, de 03 de janeiro de 2012, permite as transferências das 
outorgas a terceiros em diferentes modalidades, desde que anuídos 



Rondônia , 14 de Maio de 2020   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XI | Nº 2711 

 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              67 
 

pelo poder público, atendidos os requisitos das legislações vigentes, 
bem como o pagamento das taxas públicas correspondentes. 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º – OUTORGAR, a Autorização Administrativa Municipal – 
AMN-0009 ao Sr.(a) GEAN CARLOS DE OLIVEIRA VACARO 
portador do RG. 1297913-9 SSP/AC CPF Nº 033.609.092-75 
residente e domiciliado na Rua Jurua, nº 501, Bairro: Centro, Distrito 
de Nova Califórnia vinculado ao Processo 14.00474-00/2019, 
denominado Autorizado, a partir da vigência desta Portaria, 
encontrando-se apto a operar e integrar no sistema de Táxi no 
Município de Porto Velho. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º - Revogam-se todas as disposições em contrário 
  
NILTON GONÇALVES KISNER 
Secretário Municipal de Trânsito, Mobilidade e Transporte  

 
Publicado por: 

Fernanda Santos Julio 
Código Identificador:49CE4A2A 

 
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES - 

SML/SEMAD 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO TP.025/2019 
 
O SUPERINTENDENTE MUNICIPAL DE LICITAÇÕES – 
SML, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 
Complementar nº 654/2017, publicada no Diário Oficial do Município 
nº 5.405, de 06.03.2017, em atendimento ao que preceitua o disposto 
no inciso VI do art. 43 da Lei nº 8.666/93; 
Considerando a licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 
025/2019/CPL-OBRAS/SML/PVH, deflagrada no processo 
administrativo n. 11.00024/2019, cujo objeto é a contratação de 
empresa especializada em obras e serviços de engenharia para 
IMPLANTAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE 
INFRAESTRUTURA PARA ESPORTE EDUCACIONAL, 
RECREATIVO E DE LAZER, em conformidade com o Projeto 
Básico, composto de Planilha Orçamentária e Cronograma Físico-
Financeiro, partes integrantes deste Edital, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Básicos – SEMISB 
Considerando o Parecer Jurídico n. 185/SPACC/PGM/2020, fls. 
2527-2533, cujo entendimento foi que o procedimento licitatório 
acima descrito atendeu às disposições da Lei nº 8.666/93, em razão 
pela qual a Administração Municipal: 
RESOLVE ADJUDICAR E HOMOLOGAR, a licitação de que 
trata o presente Termo, em favor da empresa abaixo identificada, 
conforme segue: 
CONSTRUTORA DELTA LTDA VALOR TOTAL R$ 
1.165.361,16 (um milhão cento e sessenta e cinco mil trezentos e 
sessenta e um reais e dezesseis centavos.) 
  
Publique-se, para ciência dos interessados, junte-se cópia aos autos 
respectivos e dê-se os demais encaminhamentos na forma da Lei. 
  
Porto Velho-RO, 13 de maio de 2020 
  
• 
  
GUILHERME MARCEL GAIOTTO JAQUINI  
Superintendente Municipal de Licitações  

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:D0A731CD 
 

ESTADO DE RONDÔNIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE MÉDICI 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO MUNICIPAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE MÉDICI/RO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 033/2020 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 1-510/SEMAS/2020  
  
LICITAÇÃO MENOR PREÇO POR ITEM, EXCLUSIVA PARA 
ME/EPP 
DO OBJETO: Formação de registro de Preço de materiais de 
consumo/permanente para atender as necessidades da Instituição de 
Acolhimento Rubens Vieira Maciel. VALOR ESTIMADO R$ 
33.745,41 (Trinta e três Mil setecentos e quarenta e cinco reais e 
quarenta e um centavos). ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de 
Presidente Médici/RO. DO TIPO: Menor preço Unitário. DATA DE 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 26 de Maio de 2020, ás 10h00min 
(horário de Brasília). LOCAL: https://licitanet.com.br/ 
RETIRADA DO EDITAL: 
www.presidentemedici.ro.gov.br/licitacoes ou 
https://licitanet.com.br/ 
  
Presidente Médici, 13 de maio de 2020. 
  
RUBIANE DE OLIVEIRA PINHEIRO FURTADO 
Pregoeira  

Publicado por: 
Dagleelen Somenzari de Lima 

Código Identificador:9B09AA00 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO MUNICIPAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE MÉDICI/RO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 035/2020 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 1-632/SEMOSP/2020  
  
DO OBJETO: Formação de registro de preços para futura e eventual 
aquisição de material de consumo (massa asfáltica usinado a quente) 
para recuperar vias pavimentadas danificadas. VALOR ESTIMADO 
R$ 819.300,00 (Oitocentos e dezenove mil e trezentos reais). 
ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Presidente Médici/RO. DO TIPO: 
Menor preço Unitário. DATA DE ABERTURA DAS 
PROPOSTAS: 27 de Maio de 2020, ás 13h00min (horário de 
Brasília). LOCAL: https://licitanet.com.br/ RETIRADA DO 
EDITAL: www.presidentemedici.ro.gov.br/licitacoes ou 
https://licitanet.com.br/ 
  
Presidente Médici, 13 de maio de 2020. 
  
RUBIANE DE OLIVEIRA PINHEIRO FURTADO 
Pregoeira 
  

Publicado por: 
Dagleelen Somenzari de Lima 

Código Identificador:26676AB1 
 

ESTADO DE RONDÔNIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DE RONDÔNIA 

 
CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº. 003/CPLP/2020 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 562/SEMOSP/2020 
  
A Prefeitura Municipal de Primavera de Rondônia, através da 
Comissão Permanente de Licitações e Pregões - CPLP, nomeada 
pelo Decreto n º 1728/GP/2019, torna público que encontra-se 
autorizada, a realização do certame, na modalidade de TOMADA DE 
PREÇOS, sob o regime de empreitada por PREÇO GLOBAL, o tipo 
da licitação será o de MENOR PREÇO, na forma de execução 
indireta, tendo por finalidade a qualificação de empresas e a seleção 
da proposta mais vantajosa, conforme disposições no Edital, 
consignando o que adiante segue. 
  
TOMADA DE PREÇOS Nº.: 003/CPLP/2020 
AUTORIZAÇÃO PROCESSO Nº.: 562/SEMOSP/2020 
  


